O Orçamento do Estado para o exercício de 2016, aprovado pela Lei 10.354, de 

30/12/2015, foi protocolado neste órgão em 12/01/2016, compreendendo o 

Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social. A referida Lei estimou a receita e fixou 

a despesa, num orçamento de R$ 16.553.492.816,81 (dezesseis bilhões, 

quinhentos e cinquenta e três milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, 

oitocentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos), conforme demonstrado a 

seguir. 

TABELA 38 - DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS - ORÇAMENTO INICIAL 

DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS 
ORÇAMENTO 
2016 (R$) - (A) 

% DO 
ORÇAMENTO 

1. PODER LEGISLATIVO 817.729.213,13 4,94%

[...]

As receitas efetivamente realizadas pelo Governo do Estado no exercício de 2016 

totalizaram R$ 16.638.919.334,06 (dezesseis bilhões seiscentos e trinta e oito 

milhões novecentos de dezenove mil trezentos e trinta e quatro reais e seis 

centavos), sendo que, deste valor, R$ 1.907.418.020,30 (um bilhão novecentos e 

sete milhões quatrocentos e dezoito mil e vinte reais e trinta centavos) refere-se a 

receitas intraorçamentárias, com a distribuição por fonte detalhada a seguir. 

TABELA 41 - COMPARATIVO ENTRE RECEITA PREVISTA E REALIZADA – 2016 

Fonte: LOA/2016, Balanço Geral do Estado 

Valor (B - A) %

RECEITAS CORRENTES 19.282.909.011,85 20.967.899.768,71 1.684.990.756,86 8,74%

[...]

PODER EXECUTIVO 13.791.823.768,93 83,32% 14.007.844.374,88 84,19% 216.020.605,95

TOTAL 16.553.492.816,81 100,00% 16.638.919.334,06 100,00% 85.426.517,25

4.2.2. RENÚNCIA FISCAL 

210. Segundo a LDO/16, a estimativa de renúncia de receita para o exercício de 2016 

foi de R$ 1.715.478.650,44 (um bilhão, setecentos e quinze milhões, quatrocentos 

e setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos), 

representando o teto para as concessões ou ampliações dos incentivos ou 

benefícios fiscais em 2016.  

211. Ao consultar o FIP 215 – sistema Fiplan - constatou-se que as concessões ou 

ampliações dos incentivos ou benefícios fiscais decorrentes de renúncia de receita 

ultrapassaram em R$ 142.695.532,45 (cento e quarenta e dois milhões, seiscentos 

e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos) 

o limite estipulado na LDO/16, representando 8,32% a mais em relação ao valor 

estimado. 

TABELA 44 - RENÚNCIA DE RECEITA ESTIMADA E REALIZADA 

Fonte: LDO 2016, Fiplan-FIP 215 

4.2.3. DÍVIDA ATIVA 

212.

[...]

http://www.tesouro.fazenda.gov.br/documents/10180/327844/pge_exec_orc_estados_1995_2013.xls/91083ff8-d5dd-4460-
9403-1a22ea879240, STN-Siconfi- (2014-2015), Balanço Geral do Estado - 2016 

4.3. DESPESAS 

214. O orçamento inicial do Governo do Estado de Mato Grosso, para o exercício de 

2016, foi de R$ 16.553.492.816,81 (dezesseis bilhões, quinhentos e cinquenta e 

três milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, oitocentos e dezesseis reais e 

oitenta e um centavos) e, após a abertura de créditos adicionais, a autorização do 

orçamento registrou o montante de R$ 17.894.417.213,22 (dezessete bilhões, 

oitocentos e noventa e quatro milhões, quatrocentos e dezessete mil, duzentos e 

treze reais e oitenta e vinte e dois centavos), perfazendo uma suplementação de 

R$ 1.340.924.396,41 (um bilhão, trezentos e quarenta milhões, novecentos e vinte 

e quatro mil, trezentos e noventa e seis reais e quarenta e um centavos), ou 8,10% 

do orçamento inicial. 

215. Quanto ao montante suplementado, cabe ressaltar que 91,28%, ou R$ 

1.224.045.335,33 (um bilhão, duzentos e vinte e quatro milhões, quarenta e cinco 

mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), refere-se ao Poder 

Executivo, que apresentou o maior percentual de acréscimo, conforme exposto na 

tabela a seguir. 

http://www.tesouro.fazenda.gov.br/documents/10180/327844/pge_exec_orc_estados_1995_2013.xls/91083ff8-d5dd-4460-9403-1a22ea879240